
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

B I BLIOTECA E M E MORIA

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 5 0  d e l  2 3 / 0 5 / 2 0 1 8

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  2 5  d el   2 2/0 5/2 0 1 8

           

OGGETTO: Fe s t a  d e l  ra c c o n t o  2 0 1 8:  or g a n i zz a z i o n e  
i n z i a t iv e  c u l t ur a l i



Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  67  del  20  dicembre  2017  ad 
oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020", dichiarata immediatamente 
eseguibile;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  128  del  29  dicembre  2017  ad 
oggetto: "Approvazione piano esecutivo di gestione 2018-2020: assegnazione dotazioni", 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad  oggetto: 
"Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al  
Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del  
2000;

Vista la volontà di questa amministrazione di aderire all’edizione 2018 della Festa 
del Racconto, organizzata dai Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine, in collaborazione 
con la Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi;

Concordato con il Comune di Carpi di prevedere sul territorio di Campogalliano due 
eventi e in particolare: l’incontro con l’autrice per ragazzi Benedetta Bonfiglioli, che si terrà 
presso l’aula magna dell’Istituto Comprensivo S. Giovanni Bosco mercoledì 23 maggio alle 
ore 9 e sarà condotto da Gabriela Zucchini della Cooperativa Equilibri, e l’incontro con 
l’autore Marco Balzano, che si terrà presso piazza Castello giovedì 24 maggio alle ore 21 
e sarà condotto da Alessandro Beretta, critico letterario per il Corriere della Sera;

Concordato inoltre che il Comune di Carpi sosterrà le spese relative al compenso 
del sig. Marco Balzano e che in cambio il Comune di Campogalliano sosterrà le spese 
relative alla conduzione da parte  del  sig.  Beretta  sia  dell’incontro con Balzano del  24 
maggio 2018 sia dell’incontro che si terrà sabato 26 maggio alle ore 12.30 a Carpi con 
Ernesto Aloia e Giuseppe Imbrogno;

Vista  la  proposta  della  Cooperativa  Equilibri,  con  sede  a  Modena  in  via  San 



Giovanni Bosco, 32 C.F. 02608170367, che per la preparazione e conduzione dell’incontro 
e la presenza dell’autore Benedetta Bonfiglioli, richiede un compenso di EURO 945 IVA al 
5% compresa (nota a protocollo n. 5094 del 17.05.2018);

Vista la proposta del critico Alessandro Beretta, residente a Milano, in via Mercato, 
20 C.F. BRTLSN78L29F205M, richiede un compenso lordo pari a EURO 600 (nota a prot. 
n. 5053 del 17.05.2018), cui si aggiunge la quota di EURO 51 per il pagamento dell’IRAP;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue:

a)  non  è  ancora  vigente  il  sistema  di  qualificazione,  previsto  dall’articolo  38  del 
d.lgs.50/2016;

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs.50/2016, ai sensi del quale 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo  
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di  
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

Considerato che:

a) il Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95, ad oggetto “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, approvato con legge 7 agosto 
2012  n.  135,  all’art.1  prevede  l’obbligo  di  effettuare  l’acquisizione  di  beni  e  servizi 
utilizzando gli strumenti messi a disposizione da Consip S.P.A., ovvero tramite le centrali  
di committenza regionale o tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), indicando, altresì le casistiche per le quali permane la possibilità di ricorrere a 
procedure autonome di acquisto;

b) qualora gli  articoli  da acquistare ed i  servizi siano reperibili  sui mercati elettronici di 
CONSIP, delle centrali di committenza regionali o del MEPA, non siano rilevabili particolari  
necessità di urgenza e i tempi della procedura non influiscono sull’esigenza funzionale del 
servizio cui l’acquisto è rivolto, verrà seguito l’iter di approvvigionamento come stabilito 
dalla normativa suindicata;

Visto  l’art.1,  comma  501,  lettera  b)  della  Legge  28  dicembre  2015  n.208 
“Disposizioni  per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di  
stabilità  2016)” che modifica l’art.23-ter,  comma 3,  della  Legge 11 agosto 2014 n.114, 
derogando per l’attività contrattuale da effettuarsi sul mercato elettronico di importo fino a 
40.000 euro anche i comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti;

Visto  l’art.1,  comma  502,  lettera  b)  della  Legge  28  dicembre  2015  n.208 
“Disposizioni  per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di  
stabilità 2016)” che modifica l’art.1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n.296, 
derogando il ricorso al mercato elettronico per gli acquisti inferiori a 1.000 euro;



Richiamato l’art.  125, comma 1, lettera c,  n.  1 del D.Lgs 50/2016 e successive 
modificazioni e integrazioni che consente l’utilizzo della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione  del  bando  se  lo  scopo  dell'appalto  consiste  nella  creazione  o 
nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;

Dato atto che 

- in data 17/05/2018 sono stati ottenuti dall'ANAC i CIG:

ZC5239DD14, per la prestazione della Cooperativa Equilibri,

ZEE239DD58, per la prestazione di Alessandro Beretta; 

- in data 17/05/2018 sono stati acquisiti i DURC (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva), ai sensi dell'articolo 4 della legge 16 maggio 2014, n. 78 e s.m.i.; 

Stabilito  di  prevedere una quota di  100 EURO per  imprevisti  e  spese ospitalità 
artisti;

Accertato, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma 
dei  pagamenti  conseguente  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le 
regole di  finanza pubblica e del  patto di  stabilità interno, ai  sensi  dell’art.9,  comma 1, 
lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 
2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei  
programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

Per  le  ragioni  in  premessa  indicate,  che  come  tali  si  intendono  qui  espressamente 
richiamate:

1) di aderire all’edizione 2018 della Festa del Racconto, organizzata dai Comuni 
dell’Unione delle Terre d’Argine, in collaborazione con la Fondazione Cassa di Risparmio 
di Carpi e di prevedere sul territorio di Campogalliano due eventi e in particolare: l’incontro 
con  l’autrice  per  ragazzi  Benedetta  Bonfiglioli  presso  l’aula  magna  dell’Istituto 
Comprensivo S. Giovanni Bosco mercoledì 23 maggio alle ore 9, condotto da Gabriela 
Zucchini della Cooperativa Equilibri, e l’incontro con l’autore Marco Balzano, presso piazza 
Castello giovedì 24 maggio alle ore 21, condotto da Alessandro Beretta, critico letterario 
per il Corriere della Sera;

2) di impegnare la spesa complessiva di EURO 1.696 così suddivisa:

945 EURO per la Cooperativa Equilibri, 

600 EURO per il conduttore Alessandro Beretta, 

100 EURO per spese di imprevisti e ospitalità artisti 



51 EURO per l’IRAP 

sul  cap.  25140/147  “Interventi  culturali  diversi”  del  PEG  2018,  che  presenta 
sufficiente disponibilità,

precisando  che  con  successiva  variazione  di  PEG  si  provvederà  a  fare  una 
variazione compensativa a favore del capitolo 25286/603 “Imposte, tasse e contributi: Irap 
lavoro autonomo – interventi culturali diversi per il pagamento dell’IRAP;

3) di autorizzare l’economo comunale ad anticipare la somma di EURO 100 per 
imprevisti e ospitalità artisti;

4) che i CIG relativi alla prestazione in oggetto sono i seguenti: 

ZC5239DD14, per la prestazione della Cooperativa Equilibri,

ZEE239DD58, per la prestazione di Alessandro Beretta; 

5)  di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei  
documenti  e  dei  titoli  trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo 
riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del 
regolamento di contabilità;

6)  di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

7)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  equivale  a  dichiarazione circa  le 
motivazioni  alla  base  dell'affidamento  con  procedura  senza  previa  pubblicazione  del 
bando, come previsto dall'articolo 121,comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 
del 2 luglio 2010;

8) di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è 
soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs.50/2016, poiché 
si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a);

9) di dare atto che:

- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in 
quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  
pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione 
G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la facoltà di  risolvere il  contratto,  qualora, in ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

- che  si  provveder  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicita’   dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalita’  previste dal Decreto 
Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicita’,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 



amministrazioni, nonchè dalla L. 06/11/2012 n. 190 Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalita’ nella pubblica amministrazione, disponendo la 
pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  BIBLIOTECA E 
ME MORIA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Fes t a  d el  r a cco n to  2 0 1 8: o r g a nizzazion e  inzia tive  c ul t u r ali

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 8 9 4 5 2 5 1 4 0  - 1 4 7

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

ZC52 3 9D
D14

2 0 1 8 3 6 4

D e s cr iz i o n e In t e rv e n ti  c ul tu r ali dive r si : E q uilib ri  o r g a nizzazion e  
inco n t ro  co n  l' au t r ic e  Ben e d e t t a  Bonfiglioli

Co di c e  Cr e d i t or e 1 5 7 6

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 1 8 6 0 0 2 5 1 4 0  - 1 4 7

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

ZEE2 3 9D
D58

2 0 1 8 3 6 5

D e s cr iz i o n e In t e rve n ti cul tu r ali dive r si: Aless a n d r o  Be r e t t a  
co n d uzion e  incon t ro  con  M a r co  Balzano

Co di c e  Cr e d i t or e 2 0 0 4 9 6

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

3 2 0 1 8 1 0 0 2 5 1 4 0  - 1 4 7

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 8 3 6 6

D e s cr iz i o n e In t e rv e n ti  c ul tu r ali dive r si: a n ticipo  eco no m ale  p e r  
imp r evis ti e  o spi t ali t à  a r t is ti

Co di c e  Cr e d i t or e

N. E s er c i z i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

4 2 0 1 8 5 1 2 5 1 4 0  - 1 4 7

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 1 8 3 6 7

D e s cr iz i o n e In t e rve n ti cul tu r ali dive r si: IRAP p e r  p r e s t azion e  di  
Be r e t t a



Co di c e  Cr e d i t or e

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   150  DEL 23/05/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 2/05/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Fe s t a  d e l  ra c c o n t o  2 0 1 8:  or g a n i zz a z i o n e  i n z i a t iv e  c u l t ur a l i  ” ,  n °  2 5  d el  
r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   2 2/05/201 8

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 3/05/201 8  al  gio r no  
0 7/0 6/201 8.

                                                                            

  2 8/0 4/2 0 2 0



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


